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Biblioteca  Fundaţiei  „Sf.  Leonardo  Murialdo”  (BFLM)  este  o  structură  info-
documentară  de  drept  privat,  creată  de  Fundaţia  Leonardo  Murialdo  din  Popeşti-
Leordeni, Ilfov, în martie 2006, cu scopul iniţial de a sprijini viziunea proprie a Fundaţiei, 
anume aceea  de  educare  şi  sprijinire  a  copiilor  şi  tinerilor,  pe  plan  spiritual,  moral, 
cultural, profesional şi material, mai ales a celor săraci şi defavorizaţi. Ulterior, printr-un 
contract de asociere cu Primăria oraşului Popeşti-Leordeni, biblioteca a devenit biblioteca 
publică a oraşului, grupul ţintă fiind extins astfel la nivelul întregii comunităţi locale.

Prin  structura  şi  serviciile  sale  BFLM  răspunde  nevoilor  de  informare, 
documentare, studiu şi recreare ale comunităţii locale, care nu dispune de o altă bibliotecă 
publică,  oferind sau facilitând accesul la o gamă diversă de  surse documentare şi la 
servicii  de bibliotecă moderne.  Până la finalul  anului 2007 biblioteca îşi  propune,  cu 
sprijinul Fundaţiei, să implementeze  un Centru de Documentare şi Informare modern 
(CDI), inspirându-se din proiecte şi experienţe similare, derulate de Ministerul Educaţiei 
şi  Cercetării  şi  de  Ministerul  Culturii  şi  Cultelor.  CDI  va  fi  condus  de  directorul 
Fundaţiei,  asistat  de  un  board  compus  din  responsabilul  Bibliotecii  şi  din  managerii 
proiectelor propuse. Pentru a putea realiza acest proiect, biblioteca dispune de  experienţa 



bogată a activităţilor educative,  culturale şi  recreative pentru public derulate de FLM 
precum  şi de infrastructura gestionată de FLM. Rolul bibliotecii, în cadrul Centrului  de 
Documentare şi  Informare,  este  de  a gestiona treptat  toate  activităţile  de informare,  
documentare şi culturale  oferite de Fundaţie comunităţii locale, pornind de la principiul  
muncii în echipă, delegării competenţelor şi al subsidiarităţii. Un rol foarte important în 
implementarea proiectului CDI îl vor avea întreaga infrastructură destinată activităţilor 
culturale şi recreative (spaţiile pentru cursuri, spaţiile pentru timp liber).

Obiectivele generale ale BFLM

•Asigurarea unui spaţiu adecvat şi a mijloacelor necesare pentru documentare, 
informare, studiu, recreare şi proiecte culturale, spaţiu destinat comunităţii locale 
şcolare şi adulte, cu scopul de a susţine în cadrul acesteia procesul de educaţie 
permanentă  şi  educaţie  pentru  cultură,  de  informare  şi  familiarizarea  cu 
civilizaţia informaţiei, pentru îmbunătăţirea calităţii vieţii în zonă
•Asigurarea  accesului  comunităţii  locale  la  instrumente  de  informare  şi 
documentare  moderne,   la  colecţii  de  cărţi,  filme,  sau  documente  în  format 
electronic, la cursuri, programe şi manifestări culturale. 
•Sprijinirea şcolilor în implementarea politicilor educaţionale.
•Asigurarea unui fond documentar de specialitate pentru profesori şi învăţători 
(literatură  pedagogică,  manuale,  culegeri,  lecţii  multimedia,  filme  educative, 
resurse Internet, etc.) şi a unor spaţii  pentru proiectele acestora cu elevii.
•Asigurarea,  mai  ales  pentru  copii  şi  tineri,  a  unui  ambient  educativ,  o 
alternativă  la  cultura  străzii,  în  care  să  poată  descoperi  importanţa  studiului 
pentru realizarea personală şi dezvoltarea propriei personalităţi.
•Asigurarea continuităţii  procesului de formare şcolară a acelor copii şi tineri 
care  nu  dispun  de  mijloace  adecvate   (spaţiu  pentru  lecţii,  dicţionare,  carte 
şcolară pentru împrumut la domiciliu, informaţii pentru referate, etc.) în scopul 
reducerii  minusului  formativ  în  raport  cu  alţii  de aceeaşi  vârstă  şi  realizarea 
egalităţii de şanse.
•Educarea copiilor şi tinerilor  pentru un alt mod de a petrece timpul liber.
•Sprijinirea proiectelor Şcolii şi Oratoriului.
•Promovarea unui mediu formativ în armonie cu obiectivul integrării europene

 a societăţii româneşti.

Biblioteca în cifre

La 1 octombrie 2006 biblioteca dispune de:

-  2 bibliotecari angajaţi cu normă întreagă, de Primăria oraşului Popeşti-Leordeni
-  1 sală de lectură cu 12 locuri, cu mobilier de bibliotecă şi spaţiu de creştere a
    colecţiilor de 2.000 volume (40 m2)

            -  1 sală pentru rafturi cu acces liber dotabilă în 2007 cu spaţiu de creştere de 
               13.000 de volume(40 m2)
            -   fond de carte (2.000 volume)
            -   fond de documente multimedia (73 volume)
            -  150 de cititori înscrişi
            -  3 calculatoare dotate cu Windows XP, Office XP şi conectate la Internet



            -  1 server destinat  instalării unui software integrat de bibliotecă 
            -  1 imprimantă cu jet negru/color
            -  1 imprimantă laser negru
            -   un punct multimedia - VHS, DVD, CD, ecran LCD

             Servicii oferite:

            - 10 ore de acces pentru public, zilnic  între 9.00-19.00  şi 2 sâmbete lunar
            -  lectură în sala de lectură
            -  împrumutul cărţilor pentru acasă
            -  acces la Internet şi la documente pe suport electronic
            -  imprimare pe CD, dischetă, printare, tehnoredactare la cerere
            -  vizionare de filme şi materiale multimedia, individual sau colectiv
            -  asistenţă pentru lecţii
            -  serviciu de referinţe: căutarea de informaţii, asistenţă pentru documentare,
                bibliografii la cerere 
            
             

1. Prelucrarea, organizarea şi conservarea colecţiilor

Obiective:

Înregistrarea tuturor documentelor, cărţi sau de alt tip, în Registrul de Mişcare a 
Fondurilor şi în Registrul Inventar.

Echiparea  tuturor  documentelor   cu  ştampila  bibliotecii,  ştampila  pentru  cotă, 
eticheta autocolantă cu cota imprimată –pe cotor,  etichetă pentru termenul de 
restituire.

Organizarea  următoarelor  domenii:  materiale  de  referinţe  (dicţionare, 
enciclopedii,  ghiduri,  bibliografii,  atlase,  etc.)  literatură  română,  literatură 
universală,  literatură  pentru copii,  limbi  străine,  pedagogie,  religie,  psihologie, 
sociologie, informatică,  ştiinţe, timp liber-divertisment, materiale multimedia.

Cotarea tuturor documentelor  sistematico-alfabetic, Cutter.

Organizarea tuturor colecţiilor după principiul accesului liber la raft. 

Dotarea celei  de-a  doua săli  a  bibliotecii  cu rafturi  modulare  metalice,  pentru 
extinderea  colecţiilor  cu  acces  liber  şi  realizarea  unui  spaţiu  de  creştere  a 
colecţiilor de 13.000 volume.

Semnalizarea tuturor domeniilor şi rafturilor cu etichete pentru domenii.

Catalogarea şi indexarea tuturor publicaţiilor şi realizarea catalogului electronic 
web-OPAC (Online Public Acces Library) prin utilizarea  soft-ului  IOSSPL şi a 
formatului FRBR. Catalogul electronic va permite accesarea de la distanţă, prin 
Internet,  a descrierilor bibliografice a tuturor documentelor aflate în bibliotecă, 
informaţii despre disponibilitatea acestora şi rezervarea de la distanţă.



2. Dezvoltarea  colecţiilor

Obiective:

Creşterea fondului de documente de la 2.000 de volume în prezent la 5.000 de 
volume până în decembrie 2007.

Utilizarea unei părţi semnificative din fondurile provenite din proiectele destinate 
bibliotecii pentru achiziţia de documente.

Încurajarea  donaţiilor  /  sponsorizărilor  către  bibliotecă  prin  mediatizare,  prin 
premierea  şi  afişarea  donatorilor  /  sponsorilor,  prin  scrisori  de  mulţumire 
personalizate.

Achiziţia integrală a bibliografiei  şcolare pentru clasele I-XII,  conform listelor 
elaborate de profesorii colaboratori ai bibliotecii.

Achiziţia de bibliografie pedagogică pentru formatori.

Achiziţionarea selectivă de reviste cu impact cultural pentru tineri şi de reviste de 
interes comunitar.

Dezvoltarea  susţinută  a  colecţiei  de  documente  multimedia,  achiziţia  de  filme 
artistice de valoare, filme pentru copii, documentare, animaţie, cursuri video şi 
electronice, poveşti audio, etc.

Achiziţia de manuale multimedia interactive agreate de MEC (de tip Softwin).

Achiziţia de suporturi de curs, pentru a sprijini proiectele educaţionale ale şcolii şi 
ale bibliotecii.

Achiziţia  de  documente  pentru  dezvoltarea  echilibrată  a  domeniilor  mai  sus 
menţionate.

Obţinerea  permanentă  de  feed-back  de  la  utilizatori  prin  fişele  de  deziderate 
(inclusiv în format electronic, on-line).

Obţinerea  permanentă  de  feed-back  de  la  formatorii  şcolari,  având  în  vedere 
parteneriatele încheiate de Fundaţie cu cele 4 şcoli din localitate.



3. Relaţia cu utilizatorii

Obiective:

Elaborarea  unui  nou  regulament  de  organizare  şi  funcţionare  a  bibliotecii,  cu 
drepturi şi obligaţii clar stabilite pentru utilizatori.

Introducerea permisului de bibliotecă.

Elaborarea unei baze de date cu adresele electronice ale tuturor utilizatorilor.

Expedierea  lunară  a  unui  newsletter  electronic  către  utilizatori,  cu  scop 
informativ.

Obţinerea permanentă de feed-back din partea utilizatorilor, pentru diversificarea 
şi  îmbunătăţirea  serviciilor,  proiectelor  şi  practicilor  bibliotecii,  inclusiv  prin 
elaborarea de chestionare.

Educarea utilizatorilor pentru lectură şi familiarizarea cu tehnicile de informare şi 
documentare, prin instructaje individuale sau cursuri.

Cooptarea, pe bază de voluntariat,  a unor persoane care să ofere ajutor pentru 
activităţile şi proiectele bibliotecii.

4.  Servicii oferite de bibliotecă 

      Obiective:
           
           Elaborarea paginii de Internet a bibliotecii.

           Organizarea catalogului electronic web, pentru accesul on-line al utilizatorilor la
           descrierile bibliografice ale tuturor documentelor aflate în bibliotecă.
       
           Rezervarea documentelor prin intermediul catalogului electronic.

Postarea  listelor  de  documente  nou  intrate  în  colecţii  pe  pagina  de  Internet  a 
bibliotecii.

Implementarea serviciului de referinţe prin e-mail.
 
           Organizarea unei pagini web de resurse tematice full-text şi linkuri la pagini şi
           informaţii de interes comunitar actualizate constant, pe pagina de Internet a
           bibliotecii, ca parte a proiectului  CDI.

Oferirea de asistenţă în regăsirea informaţiei.

Furnizarea de documente electronice de la distanţă.

Furnizarea de bibliografii la cerere.



Servicii de fotocopiere.

Rezervarea de spaţii în cadrul Fundaţiei pentru activităţi culturale programate.

1. Informatizare şi logistică

Obiective:

Punerea în funcţiune a serverului dedicat, a sofware-ului de bibliotecă IOSSPL şi 
a paginii web.

Obţinerea de licenţe la baze de date de interes public.

Achiziţionarea unui copiator şi a unei camere foto digitale.

2. Promovarea bibliotecii

Obiective:

Mediatizarea   sistematică  a  bibliotecii  şi  a  ofertei  sale,  la  nivelul  comunităţii 
locale  şi  în  spaţiul  virtual,  prin  utilizarea spaţiilor  şi  oportunităţilor  oferite  de 
primărie, de instituţiile şcolare, de comunităţile religioase.

Derularea în fiecare an, în luna septembrie, în şcolile din localitate, a programului 
de promovare a bibliotecii intitulat O bibliotecă pentru tine.

            Mediatizarea bibliotecii şi a proiectelor sale culturale la nivelul comunităţii de
            afaceri pe plan local, cu scopul strângerii de fonduri necesare derulării
            proiectelor.

3. Activităţi şi programe culturale ale bibliotecii, specifice Centrului 
de Documentare şi Informare

Prezentarea CDI ca centru de resurse (tur de orientare).

Identificarea nevoilor de informare, documentare, nevoilor culturale şi domeniilor 
de interes  ale comunităţii locale, în special ale şcolilor.

Programe pentru întreaga comunitate locală
Iniţiere în cercetarea documentară şi utilizarea tehnologiilor informaţiei, cu scopul 
dobândirii  autonomiei  în  învăţare,  dezvoltării  spiritului  critic,  dezvoltarea 



capacităţii de orientare în CDI şi de cunoaştere a resurselor sale, de a defini un 
obiectiv  de  cercetare  documentară,  de  a  utiliza  instrumentele  de  regăsire  a 
informaţiei, de a selecţiona, înţelege, rezuma, organiza şi comunica într-o formă 
dată informaţiile găsite. Forma: curs opţional.

Iniţiere în informarea  pentru interes profesional sau personal. Forma: instructaje 
individuale sau de grup.

Cultivarea  gustului  pentru  lectură,  formarea  de  cititori  activi  prin  mijloace 
specifice  (achiziţia  de  documente  de  maxim  interes,   expoziţii  de  noutăţi, 
prezentarea  unor  colecţii,  club  de  lectură,  atelier  de  creaţie  literară,  asocierea 
utilizatorilor la activităţile CDI, la politica de achiziţie, la organizarea colecţiilor).

Cursuri şi programe educaţionale specifice pentru părinţi.

Expoziţii şi prezentări de carte.

Programe în colaborare cu autorităţile locale.

Festivitate  anuală  de  premiere  utilizatorilor  fideli  ai  Centrului,  a  sponsorilor, 
donatorilor, voluntarilor.

Programe pentru comunitatea şcolară – în colaborare cu Oratoriul
Proiectul pentru copii “Cum să organizăm o bibliotecă?”
Club de lectură.
Atelier literar şi teatral.
Revistă de cultură pentru elevi.

Organizarea unui spaţiu expoziţional.
Expoziţii de desene, fotografie artistică, etc.

Proiecţii de filme urmate de discuţii.
Concursuri pe teme culturale.

            Întâlniri pe teme de  educaţie morală, drepturile copilului, ecologie-mediu,
            sănătate, sexualitate.

Asistenţă documentară şi bibliografică pentru cadrele didactice. 
Programe pentru cadrele didactice. 

Programe în colaborare cu instituţiile de învăţământ locale şi cu cadrele didactice.

8. Politica de parteneriate

Pentru a putea susţine toate activităţile propuse,  CDI, îşi propune să realizeze 
prin  intermediul  Fundaţiei  Leonardo  Murialdo,  parteneriate  cu  organizaţii  şi 
instituţii  culturale,  educaţionale,  civice,  confesionale,  ONG-uri,  etc.  partenerii 
urmează să joace un rol activ în proiectele culturale ale CDI.



În 2006, printre partenerii Fundaţiei se numără primăria Popeşti-Leordeni, şcolile 
din localitate, companii, fundaţii şi ONG-uri  cu preocupări similare  Fundaţiei 
sau interesate de activitatea acesteia.

9. Buget, resurse

Începând din 2006, Fundaţia Leonardo Murialdo alocă anual un buget destinat 
CDI, buget stabilit în funcţie de politicile şi ţintele anuale ale CDI. Bugetul este 
constituit  şi  din  cofinanţări,  sume  alocate  pe  proiecte,  sponsorizări,  donaţii, 
fonduri obţinute în urma campaniilor de strângere de fonduri, etc.
CDI  primeşte  în  mod  direct  şi  donaţii  în  obiecte  sau  cărţi  şi  materiale 
documentare.
     Pentru intervalul 2007-2008 unul dintre cele mai importante proiecte  destinate 
bibliotecii este  „Biblioteca per tutti” în parteneriat cu Ente Nazionale Giuseppini 
del Murialdo, Italia, proiect care are drept obiectiv general realizarea egalităţii de 
şanse pe plan educaţional şi cultural pentru copii şi tinerii proveniţi din familii 
sărace.


